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Abstrakt
Cílem této práce je seznámení se základní terminologií týkající se bezpilotních systémů.

Vysvětlit možné dělení těchto systémů a jaké technické prvky jsou u různých typů systémů

využívány. Vzhledem k těmto různým typům se vztahuje také jejich použitelnost pro různé

aplikace, ať už dle typu pohonu, systému letu nebo použitelnost dle užitečného zatížení.

V současné době jsou tyto systémy hojně používány pro široké spektrum různých aplikací a

jedná se tedy o produkty, které se velmi rychle vyvíjejí. Z toho důvodu, že jsou bezpilotní

systémy takto hojně používány a jsou dostupné i široké veřejnosti je nutné regulovat jejich

použití. Touto problematikou se zabývá legislativa ČR i EU. I těmto omezením bude

věnována část této práce.

Praktická část bude věnována návrhu bezpilotního systému pro termodiagnostiku solárních

elektráren.
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1. Úvod
Historie létání a myšlenek na sestrojení létajících strojů sahá hluboko do minulosti. Ačkoliv

některé tyto myšlenky byly dotažené až k letu ať už za pomoci draků, horkovzdušných

balónů, nebo vzducholodí, tak za milník v letectví považujeme první let bratří Wrightů, který

uskutečnili 17. prosince 1903. Jednalo se zřejmě o první kontrolovaný let letounu těžšího než

vzduch s vlastním pohonem, což je odlišuje od ostatních pokusů. Od té doby se letectví

vyvíjelo mílovými kroky, první bezpilotní letoun existoval již v roce 1916. Tento bezpilotní

letoun byl vyvinut ve Velké Británii a nazýval se Ruston Proctor Aerial Target. Letoun se

zakládal na návrzích Nikoly Tesly a byl ovládán radiovým ovládáním, obdobně jako je tomu

dnes,(nicméně tehdejší model byl na mnohem základnější úrovni).

Aerial Target byl v podstatě létající bombou, která měla útočit na Německé vzducholodě. Po

několika neúspěšných startech byl projekt bezpilotních letounů ukončen s tím, že nemá velký

vojenský potenciál. Toto tvrzení ale nemohlo být více mylné. Už o rok později přišli se svými

návrhy v USA. Letoun s názvem Kettering Bug byl ale vyvinut příliš pozdě a nebyl nikdy

nasazen v boji. Jak tomu již bývá, tak největšího a nejrychlejšího technologického pokroku je

dosahováno během válek v zájmu získání výhody nad nepřítelem. Tudíž dalšího vývoje se

bezpilotní letouny dočkaly ve druhé světové válce, následně i ve studené válce a celkově i

nadále ve vývoji pro vojenské účely.

Historie nevojenských bezpilotních letounů začíná mnohem později, až v roce 2006, jak

dokládá deník Wall Street Journal. Tehdy začaly být letouny používány například pro

kontrolu potrubních tras, nebo pro postřik polí pesticidy. V tomto roce byla také poprvé

vydána povolení k provozu nevojenských bezpilotních letounů od agentury ministerstva

dopravy Spojených států (Federal Aviation Administration). Zpočátku byla povolení

vydávána minimálně (po dobu osmi let tato agentura vydala průměrně dvě povolení ročně),

poté se počty povolení začaly prudce zvedat a například už v roce 2016 jich bylo vydáno přes

3 000. Použitím bezpilotních letadel se zabývá i evropská legislativa, civilní letectví má v EU

na starost agentura EASA (European Aviation Safety Agency). Legislativním požadavkům a

omezením z pohledu ČR a EU bude věnována samostatná kapitola. [1]
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1.1. Definice

Pro bezpilotní letoun se používá více zkratek a názvů a je tedy nutné si tyto pojmy jasně

definovat. Jsou zde uvedeny všeobecně uznávané a nejčastěji používané zkratky. Pro popis

pojmů použitých v české legislativě použiji definici z doplňku X leteckého předpisu L2, který

se touto problematikou zabývá.

Bezpilotní letadlo (UA)

Letadlo určené k provozu bez pilota na palubě. V mezinárodním kontextu se jedná o

nadřazenou kategorii dálkově řízených letadel, autonomních letadel i modelů letadel. Pro

účely doplňku X leteckého přepisu L2 se tím rozumí všechna bezpilotní letadla kromě modelů

letadel s maximální vzletovou hmotností nepřesahující 25kg. Často se také uvádí zkratka

UAV, což je ve své podstatě synonymum. Zkratky totiž znamenají unmanned aircraft (UA) a

unmanned aerial vehicle (UAV). [2]

Autonomní letadlo

Letadlo, které neumožňuje zásah pilota do řízení letu. Tento pojem nepopisuje přímo

bezpilotní letoun, ale je velmi často zmiňován v kontextu právě s bezpilotními letouny. [2]

Bezpilotní systém (UAS)

Systém skládající se z bezpilotního letadla, řídící stanice a jakéhokoliv dalšího prvku

nezbytného k umožnění letu, jako například komunikační spojení a zařízení pro vypouštění a

návrat. Bezpilotních letadel, řídících stanic nebo zařízení pro vypuštění a návrat může být

v rámci bezpilotního systému více. [2]

Model letadla

Letadlo, které není schopné nést člověka na palubě, je používané pro soutěžní, sportovní nebo

rekreační účely, není vybaveno žádným zařízením umožňujícím automatický let na zvolené

místo, a které, v případě volného modelu, není dálkově řízeno jinak, než za účelem ukončení

letu nebo které, v případě dálkově řízeného modelu, je po celou dobu letu pomocí vysílače

přímo řízené pilotem v jeho vizuálním dohledu. [2]
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Dálkově ovládaný systém (RPAS)

Jedná se o synonymum k bezpilotnímu systému, ale jde o formálně nejlepší zkratku. Jelikož

název bezpilotní systém navozuje dojem spíše autonomního letadla. Oproti tomu je u názvu

dálkově ovládaný systém jasné, že pilota má, i když ne na své palubě. Tento termín je také

preferován agenturami zabývajícími se civilním letectvím. Například mezinárodní organizace

pro civilní letectví (ICAO), Evropská agentura pro bezpečnost letectví (EASA), nebo také

Australská bezpečnost pro civilní letectví (CASA) [3]

Dron/Drone

Jedná se asi o nejvíce známý název, který je používán širokou veřejností. Slovo drone

pocházející z Angličtiny přitom nemá nic společného s letadly. Původní význam slova je

definován jako nízký, bzučivý, monotónní zvuk. Jelikož bezpilotní letadla často takový zvuk

vydávají, tak je lidé začali označovat jako drony. Tento název je již zažitý ve spojení

s bezpilotními letadly a velmi často se objevuje i v tisku.

2. Technika bezpilotních systémů
Tato část práce představuje techniku používanou a potřebnou k provozování bezpilotního

systému a jeho různé technické charakteristiky. Jsou zde tedy popsány typy nejčastěji

používaných systémů, jejich rozdělení, hlavní výhody a nevýhody. Kapitola se také věnuje

zdrojům energie, typům pohonů, navigaci, ovládání a dalším technickým prvkům bezpilotních

letounů.

2.1. Dělení bezpilotních letounů

Bezpilotní letouny je možné rozdělit podle různých charakteristik. Vždy záleží, co je od

takového letounu očekáváno, a k čemu je určený. Bude zde uvedeno dělení podle

charakteristik-použití, vzniku vztlaku a legislativy. Nejdůležitější charakteristikou pro určení

typu letounu je způsob, jakým je docíleno vztlaku potřebného k letu. Pro toto dělení zde

budeme uvažovat pouze letouny těžší než vzduch, které používají pohonnou jednotku.

2.1.1. Dle použití

Dělení bezpilotních letounů podle použití je považováno za to nejzákladnější-vymezuje dvě

základní kategorie využití a to vojenské, nebo civilní. Tyto kategorie se následně rozdělují i

do dalších podkategorií, jak je uvedeno v tabulce.
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Civilní Vojenské

Sportovní Špionážní

Komerční Útočné

Hobby Obrané

Tabulka 1 - Dělení dle použití

2.1.2. Dle vzniku vztlaku (koncepce)

U letounů těžších než vzduch je vztlak tvořen nosnými plochami, které jsou buďto pohyblivé,

nebo nepohyblivé. Letouny s nepohyblivými nosnými plochami jsou jinak také nazývány jako

fixed wing. Síla, vyvozená pomocí pohonu, slouží pouze k dosažení potřebné rychlosti, vztlak

zde vzniká na nepohyblivých křídlech. Naopak letouny s pohyblivými nosnými plochami,

nebo-li rotory, využívají pohon přímo ke vzniku vztlaku. Například helikoptéra je

jednorotorový systém a i když má rotory dva, tak pouze hlavní rotor slouží je vzniku vztlaku,

druhý rotor na ocase je pouze směrový. Ostatní typy rotorových letounů lze obecně shrnout


[…]

22,2 42 120 3600 932

Tabulka 13 - Použitelné baterie [30]

5.3.5. Skutečná hmotnost letounu

V tabulce níže můžeme vidět hmotnosti použitých prvků kromě rámu a baterie, rám bude

zmíněn níže, volba baterie závisí na hmotnosti celku a výsledné době letu.

Prvek Výrobce Hmotnost Počet kusů
Celková

hmotnost

Gimbal Gremsy 700 1 700

Kamera Workswell 450 1 450

Motor T-motor 240 6 1440

Vrtule T-motor 52 6 312

Esc T-motor 26 6 156

Řídící jednotka DJI 386 1 386

Vysílač Amimon 60 1 60

Tabulka 14 - Hmotnost použitých prvků
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Prvky zmíněné v tabulce by měly plně pokrýt veškeré potřeby na řízení letu, navigaci a

přenos záznamu z kamery. Výsledná hmotnost těchto prvků činí 3504 g. Další hmotnosti,

které musíme započítat, jsou hmotnost rámu, kabeláže, instalačního materiálu a především

baterie.

Rám by se měl pohybovat s hmotností okolo 1300 g při použití uhlíkového kompozitu a

duralu. Kompletní rám včetně kabeláže a instalačního materiálu by neměl překročit hodnotu

1600 g. Přičteme-li tuto hmotnost k hmotnosti všech prvků, dostáváme se na hodnotu 5104 g

5.4. Výběr baterie

Nyní vybereme baterii na základě výsledné hmotnosti a teoretické doby letu. Máme zde

vybrány dvě Li-ion baterie jejichž specifikace jsou zmíněny v tabulce 13.

�� � 5104 + 3000 � 8104 �

�& � 5104 + 3600 � 8704 �

Na základě těchto finálních hmotností vyhodnotíme použitelnost zvoleného motoru a jaké

doby letu jsme schopni dosáhnout.

Z důvodu navýšení hmotnosti oproti odhadu je třeba zjistit potřebný minimální tah jednoho

motoru.

�� � �
��

6
�

8104

6
≅ 1350,7 �

�& � �
�&

6
�

8704

6
≅ 1450,7 �

U obou variant je možné použití zvoleného motoru i navzdory navýšení hmotnosti, protože

motor má stále dostatečnou výkonovou rezervu. Pro volbu baterie je tedy zapotřebí porovnat

jak se navýšení hmotnosti projeví na spotřebě energie a jakých letových časů můžeme

teoreticky u obou variant dosáhnout. Pomocí interpolace výpočtu střední hodnoty tahu stejně

jako u výpočtu potřebné kapacity baterie dopočítáme hodnoty minimálního a středního

odběru, maximální odběr zůstává stejný.
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 Tah min [g] Tah stř [g] Odběr min [W] Odběr stř [W]

Varianta 1 1350,7 1965,35 72,42 124,38

Varianta 2 1450,7 2015,35 79,07 129,06

Tabulka 15 – Porovnání variant dle použité baterie

Jak můžeme vidět, tak navýšení odběru energie není nijak zásadní, porovnáme tedy možné

dolety na základě kapacity baterie a velikosti odběrů. Pro výpočet časů budeme vycházet

z minimálního a středního výkonu všech šesti motorů v porovnání s kapacitou baterie. Při

výpočtu z minimálního potřebného odběru se dostaneme k maximálnímu možnému letovému

času.

Varianta 1 Varianta 2

Kapacita [Wh] 777 932

Odběr min. [W] 434,52 474,42

Odběr stř. [W] 746,28 774,36

Odběr max. [W] 1078,2 1078,2

Doba letu max. [min] 107 117

Doba letu stř. [min] 62 72

Doba letu min. [min] 43 51

Tabulka 16 – Teoretická doba letu dle použité baterie

V tabulce můžeme vidět vypočítané hodnoty doletu. Pro vyhodnocení je nejzásadnější doba

doletu při středním odběru, která nejlépe vystihuje reálný provoz, jelikož u hodnot

s minimálním a maximálním doletem se jedná o extrémní případy. Při výpočtu bylo

uvažováno pouze s odběrem motorů.
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6. Závěr
Cílem práce bylo uvedení do problematiky bezpilotních systémů a seznámení s technickými

prvky, které se zde využívají. Byly zde uvedeny i letouny, které by se daly použít pro

zvolenou speciální aplikaci. Touto aplikací je termodiagnostika fotovoltaických elektráren.

Následně byla nastíněna pravidla vyplývající z legislativy na základě určitých podmínek.

Cílem praktické části byl koncepční návrh letounu pro zvolenou speciální aplikaci, tedy již

zmíněnou termodiagnostiku fotovoltaických elektráren. Volba koncepce letounu se odvíjela

od požadavků kladených na danou aplikaci. Tyto požadavky úzce souvisí také s volbou

koncepce pohonu. Nejlepší volbou pro splnění požadavků je hexakoptéra poháněna pomocí

elektromotorů. Při návrhu pohonu bylo nutné odhadnout hmotnost letounu a na základě této

hmotnosti zvolit motory s potřebnými parametry. Byl zvolen nejúspornější motor U8 KV100,

který je vyhovující i přes reálné navýšení hmotnosti letounu oproti odhadu. Vzhledem

k velikosti vrtulí použitých v kombinaci s daným motorem byl uveden návrh možného řešení

odjímání ramen. Nakonec bylo nutné určit dobu letu v závislosti na použité baterii a reálné

hmotnosti s danou baterií. Nejlépe se ukázalo použití sice těžší, ale kapacitně větší baterie.

S touto baterií by mělo být teoreticky možné dosáhnout doby letu blízko k jedné hodině i při

napájení všech prvků letounu.
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Grafické znázornění letových prostorů včetně legendy
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Obrázek 17 – Legenda k obrázku 18 a 19 [2]
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Obrázek 18 – Grafické znázornění letových prostorů [2]

Obrázek 19 – Grafické znázornění letových prostorů [2]
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