**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Štelcich

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
~~velmi dobře~~-----
dobře
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5. 6. 2019

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student začal práci řešit velice pozdě a tomu i odpovídá její obsah a kvalita. Koncept BP je dobrý, a při včasné zahájení práce na BP, by bylo možné dokument významně pozvednout a velkou řadu nepřesností odladit. Dále by byla možnost řešit zásadní věci více do hloubky, ne jen přebírat informace z internetu. Tím bohužel výsledky práce, resp. návrhu, jsou velice optimistické ve srovnání s realitou.

Chyby jsou i v rešerši techniky, zejména v popisu systému řízení dronu a elektroniky, kde student zřejmě zvolil špatný informační zdroj a již neměl čas na porovnávání více zdrojů. Na vlastní technické řešení už studentovi nezbyl čas.

---

\*) Nehodící se škrtněte